РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МЕРКУЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 29.11.2018                                             №  105                                 х.Меркуловский
Об утверждении муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с постановлением Администрации Меркуловского сельского поселения от 24.01.2018 № 1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Меркуловского сельского поселения» и распоряжением Администрации Меркуловского сельского поселения от 04.10.2018 № 26 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Меркуловского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Меркуловского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», согласно приложению№1.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2019 г. правовые акты Администрации Меркуловского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта  бюджета Меркуловского сельского поселения  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Меркуловского
 сельского поселения                                               Е.А.Мутилина
Приложение № 1

к постановлению

Администрации Меркуловского
сельского поселения
от 08.11.2018 № 101
ПАСПОРТ

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование
муниципальной программы

	–
	муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрация Меркуловского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной программы

	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	Администрация Меркуловского сельского поселения,

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	1. «Развитие физической культуры и массового спорта Меркуловского сельского поселения».

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Меркуловского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;

-создание условий и проведение в Колундаевском поселении на высоком организационном уровне соревнований;

	Задачи муниципальной программы
	–
	повышение мотивации граждан Меркуловского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта Меркуловского сельского поселения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	доля граждан Меркуловского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	–
	этапы не выделяются. Сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет  0,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году –0,0 тыс. рублей;

в 2020 году 0,0 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году –0,0 тыс. рублей,

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей,
Объем средств областного бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе

в 2019 году –0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей,
Объем средств местных бюджетов муниципальных образований составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году –0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей,

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	устойчивое развитие физической культуры и спорта в Колундаевском сельском поселении, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта;

привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан Меркуловского сельского поселения;

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие физической

культуры и массового спорта Меркуловского сельского поселения»

	Наименование подпрограммы
	–
	 «Развитие физической культуры и массового спорта Меркуловского сельского поселения»

	Исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Меркуловского сельского поселения

	Участники подпрограммы

	–
	 Администрация Меркуловского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	–
	привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Меркуловского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни;

	Задачи подпрограммы

	–
	совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях;

вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;

развитие студенческого спорта на базе образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	–
	доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения;

доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов;
доля населения Меркуловского сельского поселения, занятого в экономике, занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения, занятого в экономике;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	этапы не выделяются. Сроки реализации – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	–
	общий объем финансирования подпрограммы
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году -0,0 тыс.рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс.рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей;
из них средства областного бюджета –
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы
	–
	совершенствование системы физического воспитания;

рост числа граждан, занимающихся адаптивной физической культурой и спортом;

развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения

Приоритеты и цели муниципальной программы
Меркуловского сельского поселения в сфере физической культуры и спорта

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья населения и успешному выступлению спортивных сборных команд на районных спортивных соревнованиях. С целью обеспечения комплексного решения задач муниципальной программы и реализации запланированных ею мероприятий в структуру муниципальной программы включена одна подпрограммы: «Развитие физической культуры и массового спорта Меркуловского сельского поселения», которая по своему характеру являются «координирующей» для выполнения задач муниципальной программы.

Подпрограмма составляет функциональную основу для достижения предусмотренных муниципальной программой показателей развития физической культуры и спорта.

Решение задачи по созданию условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образ жизни, достигается путем реализации мероприятий, предусмотренных подпрограммой «Развитие физической культуры и массового спорта Меркуловского сельского поселения».

Мероприятия муниципальной программы реализуются в рамках подпрограммы и обеспечивают решение задач муниципальной программы.

Реализация основных мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта Меркуловского сельского поселения» обеспечивает решение задачи по созданию условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образ жизни.

Общая характеристика
участия муниципального образования
Меркуловского сельского в реализации муниципальной программы

Участие муниципального образования в реализации муниципальной программы предусмотрено в рамках подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Меркуловского сельского поселения».

          Полномочия органов местного самоуправления  в области физической культуры и спорта  осуществляются в соответствии с соответствии с Федеральным Законом "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" от 04.12.2007 N 329-ФЗ .
Дополнительное образование детей является важнейшей составляющей образовательного пространства. Оно социально востребовано, но требует постоянного внимания и поддержки со стороны общества и государства.

Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества их жизни и в связи с этим является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие государства.

В соответствии со Стратегией развития физической культуры и спорта в Ростовской области на период до 2030 года поставлена задача по увеличению доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Для ее достижения предусмотрены мероприятия:

совершенствование системы физкультурно-спортивного воспитания населения, а также его различных категорий и групп, в том числе в образовательных учреждениях,

повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни,

развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, совершенствованию финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности.

К числу позитивных результатов реализации подпрограммы  в поселении следует отнести совершенствование системы организации и проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий для различных групп и категорий населения.

Ежегодно в поселении проводится более 5 физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий среди различных категорий населений поселения.

Несмотря на позитивную динамику развития физической культуры и массового спорта, сохраняют актуальность проблемные вопросы, связанные с повышением мотивации граждан к систематическим занятиям спортом, ведению здорового образа жизни, доступности спортивной инфраструктуры, особенно для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, а также качества физкультурно-оздоровительных услуг.

Следует отметить, что для развития и популяризации физической культуры и спорта не в полной мере используются возможности средств массовой информации и информационно-пропагандистские технологии.

Пропаганда сознательного отношения к выбору образа жизни с использованием передовых информационных технологий имеет ключевое значение для повышения мотивации граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом, отказу от вредных привычек и зависимостей. Поэтому в основу пропаганды здорового образа жизни будет положено комплексное продвижение положительного имиджа занятий физической культурой и спортом, подкрепленное примером ведущих спортсменов, проявивших себя на российском и международном уровне.

По оценкам экспертов, в долгосрочной перспективе в обществе будет возрастать интерес населения, особенно молодежи, к занятиям физической культурой и массовым спортом и ведению здорового образа жизни. Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой детей, подростков и молодежи позволит значительно снизить общую заболеваемость данной возрастной категории и сэкономить для страны десятки миллионов рублей.

В связи с этим приоритетным направлением государственной политики в области физической культуры и спорта должна стать поддержка данной сферы деятельности и принятие необходимых системных мер по созданию условий для обеспечения гражданам возможности систематически заниматься физической культурой и спортом.

Приложение № 1
к муниципальной

программе Меркуловского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта»
	№

п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица изме​рения
	Значение показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. 1.
	Показатель 1. Доля граждан Меркуловского сельского, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	ведомст​венный
	про​центов
	25,3
	25,8
	26,3
	26,8
	27,3
	27,8
	28,3
	28,8
	29,3
	29,8
	30,3
	30,8
	31,3
	31,8

Приложение № 2

к муниципальной

программе Меркуловского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых

программ Меркуловского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Связь

с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реали​зации
	окончания реализа​ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Меркуловского сельского поселения»

	Цель подпрограммы 1

«Привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Меркуловского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни»

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Физическое воспитание населения Меркуловского сельского поселения и обеспечение организации

и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	2019
	2030
	совершенствование системы физического воспитания;

рост числа занимающихся физической культурой и спортом;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий
	замедление темпов роста доли населения Меркуловского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Достижение всех показателей

Приложение № 3
к муниципальной

программе Меркуловского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Меркуловского сельского  поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники

финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной  программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта»

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта»

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

⃰

                                                                                           Приложение № 2

к постановлению

Администрации Меркуловского
сельского поселения

от __________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Администрации Меркуловского сельского поселения,

 признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Меркуловского сельского поселения от 16.10.2013 №131 Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта».
PAGE
1